

广东纳睿雷达科技股份有限公司

2022年度财务决算报告

广东纳睿雷达科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允的反映了公司2022年12月31日的合并财务状况以及2022年度的合并经营成果和现金流量。公司2022年年度实际经营成果及财务状况，经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告【天健审（2023）7-76号】。现将公司2022年度财务决算情况报告如下：

一、公司主要财务数据

单位：人民币元

项目	2022年	2021年	本期比上年同期增减
营业收入	210,008,608.23	183,033,107.89	14.74%
归属于上市公司股东的净利润	105,953,494.11	96,616,193.13	9.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	85,640,568.31	83,207,782.47	2.92%
经营活动产生的现金流量净额	34,413,589.14	45,089,902.80	-23.68%
项目	本期期末	上期期末	
归属于上市公司股东的净资产（元）	546,677,131.23	438,088,717.86	24.79%
总资产	678,406,973.60	510,807,155.09	32.81%

二、公司主要财务指标

单位：人民币元

项目	2022年	2021年	本期比上年同期增减
基本每股收益（元/股）	0.91	0.83	9.64%

稀释每股收益（元/股）	0.91	0.83	9.64%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.74	0.72	2.78%
加权平均净资产收益率（%）	21.52	24.91	减少 3.39 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	17.39	21.46	减少 4.07 个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	20.13	17.38	增加 2.75 个百分点

三、2022 年度经营成果、资产状况和现金流量情况分析

(一) 经营成果分析

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	本期比上年同期增减
营业收入	210,008,608.23	183,033,107.89	14.74%
营业成本	40,280,889.84	36,088,196.85	11.62%
税金及附加	1,186,308.77	1,210,267.76	-1.98%
销售费用	15,372,371.30	7,288,033.92	110.93%
管理费用	15,478,963.54	14,141,277.99	9.46%
研发费用	42,275,325.67	31,804,282.57	32.92%
财务费用	-3,483,068.17	-2,715,280.43	不适用
其他收益	29,870,849.41	20,096,513.02	48.64%
信用减值损失	9,900,075.36	5,465,887.39	81.12
资产减值损失	1,671,560.37	1,531,581.08	9.14
营业外收入	29,277.69	25,356.50	15.46%
营业外支出	10,000.00	842.95	1,086.31%
所得税费用	11,262,814.54	12,255,690.32	-8.10%
净利润	105,953,494.11	96,616,193.13	9.66%

2022年度，公司实现营业收入21,000.86万元，较上年度增加14.74%；公司的营业利润为11,719.70万元，较上年度增加7.67%；利润总额为11,721.63万元，较上年度增加7.66%；归属于母公司股东的净利润为10,595.35万元，较上年度增加9.66%。公司2022年度业绩较去年同期提升，主要系公司本期雷达销售收入增加所致。

（二）资产情况分析

单位：人民币元

项目	2022年	2021年	本期比上年同期增减
货币资金	224,920,526.71	160,942,952.49	39.75%
应收账款	156,151,392.10	106,663,466.39	46.40%
预付款项	3,164,211.91	2,792,311.10	13.32%
其他应收款	807,887.19	723,413.08	11.68%
存货	99,609,237.13	70,278,720.18	41.73%
合同资产	62,371,212.18	44,019,739.52	41.69%
其他流动资产	5,915,094.37	4,112,476.82	43.83%
流动资产合计	552,939,561.59	389,533,079.58	41.95%
固定资产	47,573,185.35	42,782,892.33	11.20%
在建工程	10,706,204.10	4,007,071.99	167.18%
使用权资产	6,082,627.41	6,725,517.69	-9.56%
无形资产	52,530,397.63	54,830,620.51	-4.20%
长期待摊费用	2,544,386.50	2,699,256.34	-5.74%
其他非流动资产	6,030,611.02	10,228,716.65	-41.04%
非流动资产合计	125,467,412.01	121,274,075.51	3.46%
资产总计	678,406,973.60	510,807,155.09	32.81%

截至 2022 年 12 月 31 日，公司的流动资产为 55,293.96 万元，较上年末增加 41.95%，总资产为 67,840.70 万元，较上年末增加 32.81%。主要项目变动原因如下：

- 1.货币资金：主要系公司增加银行借款和收回部分应收账款所致；
- 2.应收账款和合同资产：主要系收入增加带来应收账款余额增加，同时受财政资金支付安排的影响，客户的回款速度有所减缓所致；
- 3.存货：主要系公司为战略和销售业务备货所致；
- 4.在建工程：主要系公司募投项目开始建设所致。

（三）负债情况分析

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	本期比上年同期增减
短期借款	60,062,333.35	-	不适用
应付账款	18,523,328.32	25,194,293.59	-26.48%
合同负债	4,813,349.49	2,066,536.69	132.92%
应付职工薪酬	2,741,183.97	1,684,375.72	62.74%
应交税费	22,354,201.98	18,084,718.52	23.61%
其他应付款	57,195.60	59,120.16	-3.26%
一年内到期的非流动负债	1,337,829.86	1,025,508.31	30.46%
流动负债合计	109,889,422.57	48,114,552.99	128.39%
租赁负债	5,169,122.49	5,992,385.39	-13.74%
预计负债	2,031,973.27	1,660,195.87	22.39%
递延收益	6,025,923.28	14,206,897.15	-57.58%
递延所得税负债	8,613,400.76	2,744,405.83	213.85%
非流动负债合计	21,840,419.80	24,603,884.24	-11.23%
负债总计	131,729,842.37	72,718,437.23	81.15%

截至 2022 年 12 月 31 日，公司负债总额为 13,172.98 万元，比 2021 年末增长 81.15%，其中流动负债为 10,988.94 万元，比 2021 年末增长 128.39%；非流动负债为 2,184.04 万元，比 2021 年末减少 11.23%。主要项目变动原因如下：

- 1.短期负债：主要系本期新增信用借款所致；
- 2.合同负债：主要系分期摊销确认的服务项目预收款项余额增加所致；
- 3.应付职工薪酬：主要系公司人员及人均薪酬增加所致；
- 4.一年内到期的非流动负债：主要系本期的租赁付款额增加所致；
- 5.递延收益：主要系政府补助结转其他收益所致；
- 6.递延所得税负债：主要系会计与税法收入的时间性差异影响所致。

（四）2022 年公司现金流量情况分析

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	本期比上年同期增减
经营活动产生的现金流量净额	34,413,589.14	45,089,902.80	-23.68%
投资活动产生的现金流量净额	-23,946,961.79	-20,396,792.84	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	55,954,189.48	-2,353,425.94	不适用

主要项目变动原因如下：

- 1.经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本年度公司员工人数和人均薪酬增长带来的人力支出增加和加大备料所致；
- 2.投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期在建工程增加变动所致；
- 3.筹资活动产生的现金流量净额：主要系本期新增信用借款所致。

特此报告。

广东纳睿雷达科技股份有限公司董事会

2023年3月28日